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MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
SATU MARE 
 
 

DECIZIA nr. …………../………..2007 
privind solutionarea contestatiei depusa  

de ……….. din Satu Mare 
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare 

sub nr…………… 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare a fost sesizata de 
………….. prin contestatia nr………………, formulata impotriva Deciziei de impunere 
din oficiu pe anul 2001 emisa sub nr……………….. la data de 18 mai 2007 si 
comunicata la 30 mai 2007, intocmita de Administratia Finantelor Publice Satu Mare. 
 …………… are domiciliul in localitatea Satu Mare, …………….., ……, 
ap……….., jud. Satu Mare. 
   

La dosarul contestatiei petentul a anexat copie dupa plicul care constituie dovada 
comunicarii Deciziei de impunere din oficiu pe anul 2001 emisa sub nr……………… la 
data de 18 mai 2007. Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.176 
alin.(1), Titlul IX “Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative 
fiscale” din Ordonanta Guvernului nr.92/24.12.2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.174, art.176 
alin.(1) si art.178 alin.(1) Titlul IX “Solutionarea contestatiilor formulate impotriva 
actelor administrative fiscale” din Ordonanta Guvernului nr.92/24.12.2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, Directia                     
Generala a Finantelor Publice Satu Mare este legal investita sa se pronunte asupra cauzei. 
 
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 
 I. …………………… prin contestatia nr……………. formulata impotriva 
Deciziei de impunere din oficiu pe anul 2001 emisa sub nr………………. la data de 18 
mai 2007 si comunicata la 30 mai 2007, intocmita de Administratia Finantelor Publice 
Satu Mare, contesta suma … lei (RON), reprezentand impozit pe venitul annual global 
datorat. 
 In sustinerea contestatiei petentul arata ca in mod eronat autoritatea fiscala a omis 
a avea in vedere alaturi de deducerea personala de baza in cuantum de …… lei si 
deducerea suplimentara in suma de …. lei, conform art.12 alin.(3) lit.b) din O.G. 
nr.73/1999.  



 2

De asemenea se face precizarea ca datele referitoare la deduceri erau continute in 
formularul Fisa Fiscala 1, care a fost depus in termen. 

In urma celor prezentate solicita admiterea contestatiei. 
 

II. 1) Prin Decizia de impunere din oficiu pe anul 2001 emisa sub nr…………….. 
la data de 18 mai 2007 si comunicata la 30 mai 2007, intocmita de Administratia 
Finantelor Publice Satu Mare, s-a stabilit un impozit pe venitul anual global datorat in 
suma de …. lei si o diferenta de impozit anual de regularizat in suma de ….. lei.  

2) Biroul de solutionare a contestatiiilor, cu adresa nr………./20.06.2007,  a 
transmis Administratiei Finantelor Publice, contestatia nr…………. formulata 
de………..impotriva Deciziei de impunere din oficiu pe anul 2001 emisa sub 
nr………….. la data de 18 mai 2007 si comunicata la 30 mai 2007, intocmita de 
Administratia Finantelor Publice Satu Mare, pentru a formula referat cu propuneri de 
solutionare. Administratia Finantelor Publice Satu Mare, prin adresa nr. ……………., 
inainteaza Biroului de solutionare a contestatiilor Decizia de impunere finala a anului 
2001  pentru  …………….., cu numar de inregistrare ……………… din 25.06.2007. Prin 
aceasta decizie de impunere se stabileste o diferenta de impozit anual de regularizat 
stabilita in plus in suma de …….. lei.  
 
 III. Luand in considerare constatarile organului de control, motivele prezentate de 
petent, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in vigoare 
pentru perioada verificata, invocate de contestatoare si de organele de control, se retin 
urmatoarele: 
 

In fapt, prin Decizia de impunere din oficiu pe anul 2001 emisa sub nr…………… 
la data de 18 mai 2007 si comunicata la 30 mai 2007, intocmita de Administratia 
Finantelor Publice Satu Mare, s-a stabilit un impozit pe venitul anual global datorat in 
suma de…………lei si o diferenta de impozit anual de regularizat in suma de……….. lei. 
La emiterea acestei decizii de impunere  nu s-a avut in vedere deducerea suplimentara in 
suma de …………… lei, care a fost cuprinsa in formularul Fisa Fiscala 1.  

In urma contestatiei Administratia Finantelor Publice Satu Mare a emis Decizia de 
impunere finala a anului 2001 refacuta pentru …………., cu numar de inregistrare 
…………….. din 25.06.2007. Prin aceasta decizie de impunere se stabileste o diferenta 
de impozit anual de regularizat stabilita in plus in suma de ……. lei.  
 

In drept,  spetei sunt incidente dispozitiile art.12 alin.(3) lit.b) din O.G. nr.73/1999 
privind impozitul pe venit, potrivit carora: 
      “(3) Deducerea personală suplimentară se calculează în funcţie de deducerea 
personală de baza, astfel: 
    b) 0,35 inmultit cu deducerea personală de baza pentru fiecare din primii doi copii 
şi 0,20 inmultit cu deducerea personală de baza pentru fiecare din următorii copii aflaţi în 
întreţinere”. 
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                 In urma celor prezentate anterior si a reglementarilor legale citate, urmeaza sa 
se admita contestatia pentru suma de ………….. lei reprezentand diferenta de impozit 
anual de regularizat stabilita in plus.  
 

IV. Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul  prevederilor 
art.186 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata se  

 
DECIDE 

  
Admiterea contestatiei formulata de ……………… pentru suma de …. lei 
reprezentand diferenta de impozit anual de regularizat stabilita in plus. 
 
 

Prezenta decizie poate fi atacata la instanta judecatoreasca de contencios 
administrativ competenta potrivit legii, respectiv Tribunalul Satu Mare, in termen 
de 6 luni de la data comunicarii. 
 
      DIRECTOR EXECUTIV 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


